COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA BRASILEIRO DE PROFESSORES NO CERN

EDITAL 3/2026 - ALTERAÇÃO

PROCESSO Nº 23038.010869/2025-05

A COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, instituída como Fundação Pública, no cumprimento das competências conferidas pela Lei nº
8.405, de 9 de janeiro de 1992, regida pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 12.802, de 26 de dezembro
de 2025, inscrita no CNPJ sob nº 00.889.834/001-08, com sede no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Lote
6, Bloco L, Brasília, DF, CEP: 70.040-020, por meio de sua Presidente, no uso de suas atribuições,
divulga a alteração do Edital nº 3/2026, publicado no Diário Oficial da União de 21/1/2026, Edição 14,
Seção 3, pág. 64:

1. Altere-se o Item 3.1:

Onde se lê:
3.1. O cronograma do processo seletivo obedecerá às datas abaixo:

ATIVIDADE DATA/PERÍODO
Prazo de impugnação até 5 dias corridos após a publicação deste Edital
Período de inscrição 22/1/2026 a 06/2/2026
Etapa I: análise técnica 9/2/2026 e 13/2/2026
Resultado preliminar da análise técnica 13/2/2026
Interposição de recurso ao resultado da análise técnica 14 a 18/2/2026
Etapa II: análise de mérito 16/2/2026 a 20/2/2026
Resultado preliminar da análise de mérito 23/2/2026
Interposição de recurso ao resultado da análise de mérito 24/2/2026 a 28/2/2026
Resultado final da seleção 02/03/2026

Envio da cópia do passaporte e documentação de
confirmação de aceite da bolsa Até 20/03/2026

Embarque para a Suíça (previsão) 18/04/2026
Atividades presenciais no CERN 20 a 25/04/2026
Retorno ao Brasil 26/04/2026
Envio do relatório de atividades à Capes Até 26/05/2026
Envio do questionário de acompanhamento de egressos Até 26/10/2026

Leia-se:
3.1. O cronograma do processo seletivo obedecerá às datas abaixo:

Edital 3/2026 - Alteração (2766574)         SEI 23038.010869/2025-05 / pg. 1

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

Prazo de impugnação até 5 dias corridos após a publicação deste Edital
Período de inscrição De 22/1/2026 até as 18 horas de 11/2/2026
Etapa I: análise técnica 12/2/2026 a 20/2/2026
Resultado preliminar da análise técnica 23/2/2026
Interposição de recurso ao resultado da análise técnica 23/2/2026 a 27/2/2026
Etapa II: análise de mérito 2/3/2026 a 8/3/2026
Resultado preliminar da análise de mérito 10/3/2026
Interposição de recurso ao resultado da análise de mérito 10/3/2026 a 16/3/2026
Resultado final da seleção Até 24/3/2026
Envio da cópia do passaporte e documentação de
confirmação de aceite da bolsa Até 2/4/2026

Embarque para a Suíça (previsão) 18/4/2026
Atividades presenciais no CERN 20 a 25/4/2026
Retorno ao Brasil 26/04/2026
Envio do relatório de atividades à Capes Até 26/05/2026
Envio do questionário de acompanhamento de egressos Até 26/10/2026

DENISE PIRES DE CARVALHO
Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Denise Pires de Carvalho , Presidente, em 10/02/2026, às
14:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021
da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2766574 e o
código CRC EA9C6021.

Referência: Processo nº 23038.010869/2025-05 SEI nº 2766574

Edital 3/2026 - Alteração (2766574)         SEI 23038.010869/2025-05 / pg. 2

	Edital 3/2026 - Alteração (2766574)